
Recenze knihy "Kde se stala chyba?" Bernarda Lewise

Napsal uživatel Administrator
Středa, 28 Září 2016 16:52 - Aktualizováno Středa, 28 Září 2016 17:27

Kniha "Kde se stala chyba?" autor: Bernard Lewis, vydal Volvox Globator, Praha 2016, ISBN
978-80-7511-228-6

Autor knihu napsal v roce 2001. Kniha se zabývá islámem a Blízkým východem a tím, proč
státy s islámským náboženstvím zcela ztratili schopnost konkurovat západu. Nenaleznete tam
jednoduché odpovědi, ale průlet staletími a marnou snahou o reformu islámských států a
zejména Osmanské říše. Zároveň se dotýká vztahu islámské oblasti a západní Evropy, méně
Ruska, které bylo taktéž klíčový hráč v oblasti. Knihu vřele doporučuji k přečtení, zejména všem
multikulti poblouzněncům. Už před 15 lety předpokládal, že v Turecku sekulární stát má na
kahánku, což se bohužel letos potvrdilo.

Celý problém, tak jak jsem knihu pochopil, je v tom, že muslimové měli (a zřejmě stále mají)
pocit nadřazenosti nad ostatní kulturou. V podstatě je nic jiného pro zahleděnost do své
dokonalosti vůbec nezajímalo, až jim ujel vlak. Podstata problému je ale v islámu jako takovém,
protože je velmi rigidní a jakýkoli výraznější pokus o reformu hned z kraje vždy ztroskotal. Ve
své podstatě je islám nereferomovatelný, pokud bude postaven na právu šária, což ale zase
nelze oddělit. I to je důvodem, proč nenajdete žádné objevy, či přínosy pocházející z této
kultury, které by nebyly staré stovky let. I ty proslulé "arabské" číslice jsou z Indie.

Vybral jsem pár citátů:

str. 117: "..., nemá smysl hovořit o laicích mezi muslimy. Idea, že jakákoli skupina osob, jakýkoli
druh činnosti nebo jakákoli část lidského života stojí jakkoli mimo rámec náboženského zákona
či jurisdikce, je muslimskému myšlení cizí. Neexistuje zde například žádný rozdíl mezi právem
církevním a občanským, mezi právními normami církve a státu, což bylo naopak v křesťanské
historii rozhodující. Je zde pouze jediné právo, šaría, které muslimové uznávají jako právo
božského původu, jež dává řád všem oblastem lidského života: občanské, obchodní, trestní,
konstituční,..."

str. 162: ",... od nevěřících přijímej, co je užitečné,  nemusíš se však zbývat jeho nesmyslnými
myšlenkami, nebo se pokoušet o porozumění jeho méněcenné literatury, či studovat jeho

 1 / 2



Recenze knihy "Kde se stala chyba?" Bernarda Lewise

Napsal uživatel Administrator
Středa, 28 Září 2016 16:52 - Aktualizováno Středa, 28 Září 2016 17:27

bezvýznamnou historii."

str. 183: k hledání otázky, kde se stala chyba "První, která vykládá vznik veškerého zla
opuštěním pravé islámské cesty vycházející z božího zjevení, obhajuje návrat ke skutečné, či
domělé minulosti. To je cesta islámské revoluce...,... Druhou cestou je sekulární demokracie,
kterou nejlépe symbolizuje Turecká republika založená Kemalem Ataturkem."

{jcomments on}

  

 2 / 2


